Bir mânânın diğerinden daha açık birkaç şekilde ifade edilmesi.

3. Muktezâ-yı hâle mutabakat ve makamın tahammülü nispetinde kemâl-i vuzuh ile ifade etmek

suretiyle sözün süslenmesidir (Mevlevi & Kürkçüoğlu, 1994, ss. 26-27).

Belâğat, düzgün ve yerinde söz söyleme usulünü öğreten bir ilim dalıdır. İbnü’l-Mukaffa‘dan (ö.

142/759) başlayarak Câhiz (ö. 255/869), Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948) ve Rummânî’ye (ö.

384/994) gelinceye kadar belâgat, insanın doğuştan sahip olduğu bir kabiliyet ve sanata olan

yatkınlığı şeklinde anlaşılmıştır. Nitekim İbnü’l-Mukaffa‘a göre belâgat, sözü herkesin kolay

söyleyemeyeceği tarzda söyleme sanatıdır. Câhiz’e göre, lafızla mânanın güzellikte birbiriyle

arasında olur (Aydın, 2018, s. 32; Bulut, 2015, s. 273).

Tesbit edilebildiği kadarıyla mukabeleyi terim anlamında ilk kullanan ve tanımını yapan Kudâme

b. Ca‘fer’in (ö.337/948) dedesi Kudâme b. Ziyâd el-Bağdâdî (ö. ?) dir. Daha sonra gelen dönemin

müelliflerinden Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 395/1005), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), Sekkâkî ve

İbn Ebü’l-İsba’ (ö. 654/1256) daha açık ve yalın ifade etmişlerdir. Sekkâkî’den itibaren ise

mukabele sanatı, bedî’ ilminde mana sanatları arasında yerini almıştır (Durmuş, 2001, ss. 101-102;

Dede, 2022, s. 47).

Belâgat alimlerinin pek çoğu muḳâbeleyi ṭıbâḳ sanatı içinde değerlendirir. Bu sanatın ana